
 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

Prot. [e data come da segnatura di protocollo]      Genova, 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

Adesione alla Convenzione CONSIP “GAS naturale 14_Lotto 1 Valle d’Aosta, Piemonte, 

Liguria, per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le PA", per uso 

riscaldamento e per uso tecnologico, in favore delle strutture territoriali della DT-II 

Liguria: Uffici della Direzione di Genova, delle Dogane di Genova 1 e Genova 2, Savona 

e Sanremo, del Laboratorio Chimico di Savona, per il periodo  01/7/ 2023 – 30/06/2024. 

Società AGSM AIM ENERGIA SPA, C.F./P.IVA 02968430237 con sede legale in 

LUNGADIGE GALTAROSSA 8,  37133 VERONA (VR).  

 
CIG_ 9787008E7C 
CUI_ F97210890584202300138 
CPV_09123000-7 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
VISTA la legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 
95 all’art 1, comma 7, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A.; 
 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000509.26-04-2023-R



 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 
VISTA la legge 28.12.2015 n. 2018 (Legge di Stabilità 2016) per cui corre l’obbligo per le 
PP.AA. di ricorrere all’utilizzo delle Convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A; 
 
RILEVATO che l’Ordine di Acquisto in essere, stipulato con la Società AGSM AIM 

ENERGIA SPA, per la fornitura di combustibile (gas naturale) agli  Uffici della Direzione 

regionale dislocati in Liguria, scadrà entro il 30 giugno 2023;  

 

 CONSIDERATO che è necessario provvedere per l’esercizio 2023/2024 alla fornitura di 

combustibile (gas naturale) per l’alimentazione delle centrali termiche a servizio degli impianti di 

riscaldamento dei seguenti Edifici:     

 Palazzo S. Limbania, ospitante la Direzione Interregionale, gli Uffici delle Dogane di 

Genova 1,  Genova 2,  del Laboratorio Chimico e  un alloggio di servizio; 

 Palazzo Ponzone, ospitante la Direzione dell’Ufficio delle Dogane di Savona e il 

Laboratorio Chimico,   

 Edificio situato in Corso Nazario Sauro n.20, sede della Sezione Operativa Territoriale di 

Sanremo (IM); 

 

PRESO ATTO che: 

• la legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 

95 all’art 1, comma 7 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni relativamente alle 

seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-

rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A.; 

• la legge 28.12.2015 n. 2018 (Legge di Stabilità 2016) ribadisce l’obbligo per le PP.AA. di 

ricorrere all’utilizzo delle Convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A; 

• è indispensabile garantire, senza soluzione di continuità, l’erogazione di gas naturale per il 

normale svolgimento delle attività degli Uffici sopra indicati; 

• entrambi i Laboratori Chimici delle Dogane di Genova e Savona hanno fatto presente che 

non sussiste più la necessità di utenze per garantire i servizi ad uso tecnologico connessi 

alla funzionalità della strumentazione scientifica in uso ai Laboratori stessi; 

 



 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

VERIFICATO che: 

la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 

informativi pubblici, ha attivato la Convenzione denominata “GAS NATURALE 14 - 

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE E DEI SERVIZI 

CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”  Edizione 14_Lotto 1,  tramite la 

quale la Società AGSM AIM ENERGIA SPA, C.F./P.IVA 02968430237 con sede legale in 

LUNGADIGE GALTAROSSA 8,  37133 VERONA (VR), è risultata aggiudicataria del 

LOTTO 1 Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria, di cui al CIG 8789676E15, che comprende, tra 

l’altro, la fornitura di gas naturale in favore degli immobili in uso alla PP.AA. situati nel territorio 

di competenza; 

STIMATO, sulla base dei consumi rilevati nel biennio 2022/2023, un fabbisogno di gas 

naturale per uso riscaldamento e servizi connessi per l’esercizio 2023/2024, per un totale di SMC 

53100,  così ripartito: 

 complessivi smc 36100, per la fornitura necessaria alla centrale termica di Palazzo S. 

Limbania in Genova, 

 complessivi smc 15000, per la fornitura necessaria alla centrale termica di Palazzo 

Ponzone in Savona,   

• complessivi smc 2000, per la fornitura necessaria alla centrale termica del Palazzo sede 

della SOT Sanremo in Corso Nazario Sauro n.20 in Sanremo (IM); 

 

CONSIDERATO inoltre che la spesa è stata prevista nell’ambito del processo di 

predisposizione del Piano degli Acquisti di beni e servizi per l'anno 2023, ed è stata pertanto 

indicata nella programmazione degli acquisti di beni e servizi inviata alla competente Direzione 

Centrale al codice CUI_ F97210890584202300138;  

 

DATO ATTO che: 
 

 la spesa graverà sui fondi assegnati nell’anno 2023, Conto di Budget “FD 05100040 _ 

Illuminazione, forza motrice e riscaldamento”, di competenza degli Uffici in premessa 

indicati; 

 il Codice Articolo è “C01.0003.0001_Combustibili per riscaldamento”; 

 il codice identificativo gara derivato (CIG)  è 9787008E7C ; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

 



 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 

DETERMINA 

di autorizzare l’adesione, ai sensi di quanto disposto all’art.1, comma 7, della legge 7 agosto 

2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 95, alla Convenzione 

Consip denominata “GAS NATURALE 14 - CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI 

GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI”  Edizione 14 _ Lotto 1”, con affidamento alla Società AGSM AIM 

ENERGIA SPA, C.F./P.IVA 02968430237 con sede legale in LUNGADIGE GALTAROSSA 

8,  37133 VERONA (VR), risultata aggiudicataria del LOTTO 1,  da destinare agli  Uffici della 

regione Liguria in premessa indicati   per il periodo dal 1 luglio 2023  al  30 giugno 2024; 

di aver  acquisito il Codice  Identificativo di Gara derivato  (CIG)   9787008E7C  per  l’importo  

di  € 100.000,00  IVA esclusa. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Direttore dell’Ufficio Affari Generali. 

Ciascuno dei Direttori degli Uffici interessati, per la parte di propria competenza, collaborerà 

con il RUP comunicando il corretto adempimento contrattuale per ogni singola fornitura. 

 

     Il Direttore dell’Ufficio 
 Dott. Davide Aimar 

documento informatico firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile di Sezione Dr Fabio Buscemi 
Il funzionario estensore: Lucia Piana 
 
 


		2023-04-26T09:59:49+0200




